

Số: 70./THPTNTT-KH

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 03 năm 2022*

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động dạy – học thích ứng linh hoạt

Thực hiện Văn bản số 283/BGDDT-GDTC ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Văn bản số 268/UBND-VX ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục tại thành phố Hồ Chí Minh từ sau Tết Nguyên đán 2022;

Thực hiện Văn bản số 280/SGDĐT-GDTrH ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Sở GD và ĐT Hồ Chí Minh về việc đi học trực tiếp từ sau Tết Nguyên đán 2022;

Thực hiện Thông báo số 610/TB -SGDĐT ngày 08 tháng 03 năm 2022 của Sở GD và ĐT Hồ Chí Minh về kết luận và chỉ đạo của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Hội nghị Giao ban chuyên môn năm học 2021 – 2022.

Trường THPT Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch “Linh hoạt trong việc dạy – học, đảm bảo chất lượng giáo dục”. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việc xây dựng phương án học tập trực tiếp kết hợp với học tập trên internet đảm bảo các tiêu chí an toàn về phòng, chống dịch COVID-19 thể hiện sự thích ứng linh hoạt trong việc dạy – học, đảm bảo chất lượng giáo dục, tận dụng được “thời gian vàng” khi đi học trực tiếp trở lại từ sau Tết Nguyên đán 2022 để có đủ thời lượng thực hiện tốt chương trình chính khóa, dạy học 2 buổi/ngày và thực hiện chương trình nhà trường nhằm nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục cho học sinh toàn trường.

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, Chi bộ, phát huy sức mạnh hệ thống chính trị cơ sở trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng khối đoàn kết nội bộ, kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, tất cả vì nhà trường ổn định và phát triển. Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm thực hiện chủ đề, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo các tiêu chí an toàn về phòng, chống dịch COVID-19; BGH, Bộ phận y tế, GVCN các lớp tổ chức tư vấn, hỗ trợ tâm lý và hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch COVID – 19; linh hoạt, thống nhất trong xử trí các trường hợp F1, F0 trong trường; đảm bảo quyền lợi về học tập và an toàn sức khỏe của học sinh.



2.Tổ chức dạy học trực tiếp tại trường đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong hoạt động giáo dục theo Kế hoạch số 3997/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Bố trí sắp xếp thời khóa biểu điều chỉnh dạy học trực tiếp tạo thuận lợi cho cha mẹ học sinh đưa đón con khi đến trường học trực tiếp và tuân thủ qui tắc an toàn theo qui định.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. BGH xây dựng phương án học tập trực tiếp kết hợp với học tập trên internet đảm bảo các tiêu chí an toàn về phòng, chống dịch COVID-19 và tận dụng được “thời gian vàng” khi đi học trực tiếp trở lại từ sau Tết Nguyên đán 2022 để có đủ thời lượng thực hiện tốt chương trình chính khóa, dạy học 2 buổi/ngày và thực hiện chương trình nhà trường nhằm nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục cho học sinh toàn trường. Cụ thể:

Cả ba khối 12, 11, 10:

- Học trực tiếp: Toán, Văn, Anh và tổ hợp thi TN (KHTN: Lý, Hóa, Sinh; KHXH: Sử, Địa, GD&CD), Tin học, TD, GDQP.

- Học online: Các môn còn lại.(Sử dụng phần mềm Microsoft Teams thống nhất trong toàn trường).

2. Xây dựng phương án dành cho đối tượng học sinh không thể học trực tiếp tại trường (F0, F1 ...)

- Nhà trường tạo 03 phòng học chung trên Microsoft Teams cho tất cả học sinh không thể đến trường học trực tiếp(F0, F1...). Cụ thể: 01 phòng cho học sinh khối 10; 01 phòng cho học sinh khối 11; 01 phòng cho học sinh khối 12. Tên phòng học: Phòng học trực tuyến khối 10; Phòng học trực tuyến khối 11; Phòng học trực tuyến khối 12; gồm 12 kênh tương ứng với 12 môn học.

- **Thời khóa biểu:** Học sinh khối KHTN học 6 môn: Toán, Văn, Anh, Lý, Hóa, Sinh; học sinh khối KHXH học 6 môn: Toán, Văn, Anh, Sử, Địa, GD&CD. Cụ thể:

STT	Thời gian	Môn học	Lịch học	Hình thức học	GV phụ trách
1	Thứ 2	Toán	Học sinh học theo lịch giáo viên đặt	Học sinh học theo hướng dẫn của GV: Vào kênh bộ môn trong phòng học Teams để học trực tiếp hoặc nhận file bài học, bài tập được GV giao trong mục bài tập Teams.	Theo sự phân công của TTCTM
2	Thứ 3	Văn			
3	Thứ 4	Anh			
4	Thứ 5	Lý – Sử			
5	Thứ 6	Hóa – Địa			
6	Thứ 7	Sinh – GD&CD			

\* Lưu ý:

- Các môn Tin học, TD, GDQP dành cho F0, F1..: dạy online giáo viên linh hoạt sắp xếp lịch dạy.

- Các môn trường tổ chức học online cho toàn trường thì học sinh điện F0, F1 .. vẫn tham gia học theo thời khóa biểu của lớp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Giám Hiệu:**

- Cô Bùi Thị Kim Tuyến – Phó Hiệu trưởng: Xếp thời khóa biểu, tổ chức thực hiện dạy học trực tiếp kết hợp với học tập trên internet và triển khai đến các tổ trưởng; phân công giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn giám sát, nắm bắt tình hình học sinh; thông tin đến phụ huynh và học sinh các phương án dạy học của nhà trường.

- Cô Trương Thúy Hà – Phó Hiệu trưởng: Xây dựng kế hoạch dạy học trực tiếp kết hợp với học tập trên internet đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo các tổ xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp đúng quy định; tiến hành khảo sát, thống kê học sinh không thể đến trường học trực tiếp và xây dựng các giải pháp cụ thể để khắc phục.

- Ban giám hiệu cùng phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả của việc tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp với học tập trên internet, kịp thời xử lý những vướng mắc trong quá trình triển khai dạy học; Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập cho học sinh.

##### **2. Tổ chuyên môn:**

- Xây dựng kế hoạch dạy học và hoạt động giáo dục của môn học, theo hướng linh động, tin gọn theo chương trình thành các chủ đề phù hợp với các chủ đề tương ứng trong chương trình, tạo thuận lợi cho giáo viên thiết kế tiến trình dạy học thành các nhiệm vụ học tập của học sinh theo phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực để thực hiện dạy học trực tiếp kết hợp với học tập trên internet . Xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá học sinh của tổ bộ môn.

##### **3. Giáo viên:**

###### **3.1. Giáo viên bộ môn:**

- Giáo viên xây dựng và lựa chọn học liệu, cách thức tổ chức khóa học/chuyên đề một cách hợp lý và khoa học, theo hướng xây dựng quá trình học tập, nâng cao hoạt động tự học của học sinh, tăng cường tương tác giữa học sinh với giáo viên, giữa học sinh với học sinh.

###### **3.2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Quản lý và theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở học sinh trong suốt quá trình học tập.  
- Hướng dẫn phương án học tập dành cho các đối tượng là F0, F1...  
- Thường xuyên cập nhật thông tin, ý kiến chỉ đạo từ Ban giám hiệu trong nhóm GVCN để phổ biến kịp thời, đầy đủ cho học sinh và PHHS.

- Nhận thông tin phản hồi của PHHS và học sinh về các vấn đề liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh và báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường và các cơ sở y tế của địa phương.

#### **4. Bộ phận giám thị: (Tổ Giám thi)**

- Theo dõi điểm danh sĩ số học sinh trong từng buổi học. Thống kê số lượng học sinh F0, F1 từng buổi. Ghi nhận tình hình lên lớp của giáo viên bộ môn. Báo cáo BGH sau mỗi buổi học.

- Báo cáo kết quả thi đua hàng tuần, hàng tháng.
- Hỗ trợ GVCN trong công tác quản lý lớp.

#### **5. Bộ phận kỹ thuật:**

- Bộ phận kỹ thuật có trách nhiệm hướng dẫn giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện các hoạt động dạy, học và giám sát; hướng dẫn đăng công khai trên cổng thông tin của nhà trường. Bộ phận kỹ thuật sử dụng các công cụ công nghệ thông tin để hỗ trợ cả giáo viên và học sinh khi cần thiết. Phân công cụ thể:

- + Khối 12: Thầy Mai Văn Thưởng
- + Khối 11: Thầy Huỳnh Đức Hiếu
- + Khối 10: Thầy Đỗ Quốc Thịnh.

#### **6. Học sinh:**

- Được nhà trường cung cấp tài khoản tham gia vào các khóa học, các chuyên đề và các chủ đề học do tổ bộ môn nhà trường xây dựng để thực hiện *hoạt động học tập*.

- Được hướng dẫn về kỹ năng sử dụng ứng dụng hoặc dịch vụ công nghệ thông tin qua Internet học tập trước khi tham gia bài học.

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động học tập theo yêu cầu của giáo viên; hoàn thành và nộp sản phẩm học tập để được kiểm tra, đánh giá.

- Báo cáo GVCN tình hình sức khỏe và thực hiện khai báo y tế đầy đủ.

#### **7. Gia đình học sinh:**

- Có trách nhiệm hỗ trợ, giám sát tạo điều kiện cho học sinh tham gia quá trình học tập trực tiếp kết hợp với học tập trên internet.

- Phối hợp với nhà trường, giáo viên hướng dẫn học sinh hoàn thành nhiệm vụ và theo dõi sức khỏe của học sinh.

Ban Giám Hiệu yêu cầu các bộ phận làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp dạy học trên internet an toàn, hiệu quả và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho học sinh học tập, góp phần quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn. *Kế hoạch có thể có điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của nhà trường và chỉ đạo mới từ Sở GD & ĐT/.*

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Thúy Hà**

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VP.